### L I B R O I I I . D E C H A R I T A T E .

**Q**uemāmat alius, hunc omnibus modis studet & ad properat etiam reuocēter habere & colere: Itaque si quis Deū amat, omnino etiam ea quae fibi maximē placitura sunt, festinat facere: Cæterum si qui carām amat, ea quae carāni voluptatis sunt, facit.

**Q**uemadmodum corpus habet mundū res ipsas: Sic etiam animus habet mundū ipsas cogitationes.

**S**icut corp⁹ scortatur cū corpore mulieris: Sic etiā anim⁹ scortatio, scortat cū cogitatione mulieris p̄p̄tij corporis imaginationē parentes.

**A**nimas. **Q**uemadmodum patentes corpōrum compatimur na tis ex se liberis: Sic etiā animus naturaliter indulget rationibus & cogitationibus. Et quanquam omnium & per omnia liberi fuerint ridiculos & turpissimi, omnium tamē videtur suauissimi & formosissimi: Sic etiā amenti animo suę cogi-

Simia a- tationes & rationes, tametsi ex omnibus fuerint pessima-  
mat catu- sapientissimæ tam en esse videntur.

Quemadmodum rerum humanarum cogitatio, non co-  
git animu res diuinæ contènere: Sic neque nuda cogitatio  
reru diuinu cùdē adigit, vt res humanas prospersus respuat.

#### LIB. IIII. DE CHARITATE.

Quemadmodum sanitas & morbus in animalibus cor-  
pore confunduntur, ac lumen actenebra in oculo: Sic vir-  
tus & vitium in anima: Sic cognitio & ignorantia in animo,

#### PASTOR NVNCIVS

#### POENITENTIAE.

Aerarius.

Tanquam aerarius producens opus suum, exponit ei cui  
vult: Sic & tu verbum quotidianum iustum docens, abscondi-  
des grande peccatum.

Absynthiū  
Mel.

Si quis enim sumat absynthij pusillum, et mittat in am-  
phoram mellis, non in totum mel exterminabit, & tantum  
mellis à modico absynthio disperit & perdit dulcedine mel-  
lis, & iam non habet gratiam apud dominum suum, quo-  
niam vñsum suum perdidit. Vide enim quoniam æquarum  
dulcissima est plus quam mel, & vñlis erit domino qui in  
ipsa commoratur. Si ergo iuxta fuerit iracundia æquarum  
tate contributur animus, & non est vñlis oratio illius.

Acquani-  
mitas.

Sicut vites bone que negliguntur, ab herbis & spinis  
præmuntur & necantur: sic & homines qui diuinis seu arolis  
crediderunt, in negotijs & actionibus multis inciderunt, &  
euacuantur à sensu suo, & nihil omnino intelligent de diui-  
nus cogitant. Sed si quando audierint à domino, sensus co-  
rum in negotijs ipsorum est.

Vites bone  
Diuinis  
Arioli.

Sicut enim vñsum aceto mixtum eandem suavitatem no-  
to mixtu. habet: Sic & christi spiritus sancto nexa, eandem oratione  
mundam non habet.

Siphō sue  
Stillicidii.

Accipe lapidem, & mitte in celum, aut siphonem aquæ  
& ejaculare in celum, & vide si possis pertundere celum.  
At grandissimum granum est, & cù cadit super caput ho-  
minis, quomodo dolores praestat? Aut vide stillicidium quod  
à tegula cadit in terram, & cauat lapidem: Sic igitur minima que  
desursum cadunt super terram, magna habent virtutem.

Sicut enim homo cù impleuit amphoras bono vino, &

inter illas, paucas semiplenas & plenæ, & venit vt tentet & Plenæ bo-  
gustet amphoras, non tentat plenæ: Scit enim quia bo-  
ni sunt, semiplenas autem gustat sine ne acidæ factæ: Ci-  
to enim semiplenaæ aescunt: Sic & qui pleni sunt in FIDE, Semiplenaæ  
resistunt diabolo, & fugit ab eis quia non habet locum  
intrandi, sed in semiplenaæ intrat, & quæcumque vult, fa-  
cit illis, & sunt famuli eius.

Vitus fructifera est: Vñlus autem liguum sine fructu est, Vitis,  
sed vits nisi applicita fructu vimo, non potest multum fru-  
ctum facere: iacens enim in terra malos fructus dat. Sed  
si suspensa fuerit super vñlum, & pro se & pro vimo fru-  
ctu dat: Vñlus ergo non minorem fructu dat quam vitis  
sed potius maiorem. Hæc igitur similitudo posita est in  
seruos DEI, in pauperem & diuitem. Dives enim ha-  
bet opes, à Dño verè pauper est. Distrahitur enim circa  
diuinas suas, & valde exiguum habet orationem ad Domini-  
num, & quam habet, inertem habet, & non habentem virtu-  
tem. Cum igitur dives prestat pauperi que illi opus sunt, pau-  
perorat ad dominum pro diuine, & Deus prestat diuini om-  
nia bona, quia pauper dives est in oratione, & virtutem ma-  
gnam habet apud dominum oratio eius. Sunt ergo ambo cō-  
fortes honorum operum suorum.

Vi hyeme arbores omnes similes sunt aridis, nec fructi-  
feræ ab aridis interno sci possunt: Sic nec iusti ab iniustis di-  
gnoscuntur, sed similes sunt in hoc seculo.

Vinæ fructus arboris cuiusque declaratur & pa-  
ret. Sic & iustorum facta declarabuntur & patebunt cum illi Arbores  
xerit misericordia domini, & omnes hilares & gaudentes  
fructiferæ & aridae.

#### TERTVLIANVS LIBRO DE POENITENTIA.

Hoc enim pretio dominus veniam addicere instituit  
hac peccantibus compensatione redimendam proponit im-  
punitatem.

Sic ergo qui vendit, prius nummum quo paciscitur, exa-  
minant, ne calpus, ne ratus, ne adulter etiam dominum cre-  
dimus, peccantibus probationem prius inire, tantum nobis meritis.  
cedem perennis scilicet vita concessurum?

## TERTULIANI

**Publicatio** Plerosq; tamē hoc opus ut publicationem sui aut suffū-  
sui. gere aut de die in diē differre, præsumo, pudoris magis me-  
mores quam salutis: velut illi, qui in partibus verecudi oris  
corporis contracta vexatione, conscientiam medentium vi-  
tant, & ita cum erubescens sua percutunt.

### LIBRO DE VELANDIS VIRGINIB.

Aliæ quibus plane maior est palma omni fimbria & filo  
non minus capite suo abutuntur, vt bestia quædam magis  
quā auis licet pennata, brevi capite, protracta cervice, cate-  
ra altegradia. Hanc aiunt cum delitescēdum habet, caput  
solum plane totum in condensum abstruderet, reliquam se  
in aperto relinquere. Ita dum in capite fecura est, nuda quā  
major est capitū tota cum capite. Tales erunt & iste mi-  
nus quam vtile est te&ta,

**Gratia.** Aspice ipsam creaturam paulatim ad fructum promoue-  
ti. Granum est primo, & de grano frutex oritur, & de fruti-  
ce arbuscula emittitur. Deinde rami & frondes inualescent,  
& rotū arboris nomen expandit, inde germinis tumor, &  
flos de germine solukur, & de flore fructus apertus. Is quoq;  
rudit aliquanti & informis, paulatim atatem suam diri-  
gens, eruditur in mansuetudinem saporis: Sic & iustitia(nā  
idem Deus iustitiae & creature) primo fuit in rudimentis, na-  
tura Deum metens. Dehinc per legem & prophetas pimo-  
nit in infantiam. Dehinc per Euangeliū effervescit in iuuen-  
turem. Nunc per paracletum componitur in naturam. Hic  
erit solus à Christo magister & dicendus & verendus. Non  
enim ab eo loqueretur, sed que mandatūr à Christo. His solus  
antecessor, quia solus post C H R I S T U M. Hunc qui rece-  
perunt, veritatem consuetudini anteponunt.

### LIBRO DE CYLTV FOEMINARVM.

Perit enim ille simul in tua forma si concupicrit, & ad-  
missit jam animo quod concipiuit, & facta es tu gladius illi,  
vt etiā culpa vaces, ab iniuria non liberaberis. Vēcum in  
alicuius agro latrociniū gestum est, crimen quidem doma-  
num non constringit, dum res tamē eius ignominianota-  
tur, ipso quoque infamia aspergitur.

**Fortia.** Nōne sapientes patres familiæ de industria quadam fer-  
uis suis offerunt atque permittunt, vt experiantur an aqua-

## SIMILIA.

195

Serui.

littera permissis vtatur, si probe, si modeste? Quanto autem  
laudabilior qui abstinerit in totum, qui timuerit etiam indulgentiam domini. Sic igitur & Apostolus: Omnia, inquit,  
licet, sed non omnia ædificant: quanto facilius illicita time-  
bit, qui licita verberit.

### LIB . II. A D V X O R E M.

Nōne quique domini & disciplinæ tenacissimi seruis su-  
is foras nubera intercidunt, scilicet ne in lasciuia excedant  
officia deserant, dominica extraneis promant? Nōne insu-  
per consuerunt seruituti vindicandois qui cum alienos ser-  
uos post dominorum denunciationem in consuetudine per-  
severauerint? Seuiores habebuntur terrena disciplinæ cœ-  
lestibus prescriptis: vt gentiles quidem extraneis iuncti li-  
beratatem suam amittant, nostræ vero diabolis seruos sibi cō-  
iungant & in statu suo perseverent: scilicet denegabunt fi-  
bi à domino per Apostolum eiusdem denunciationem.

### DE PALLIO.

Luna modulationib⁹ menstru⁹ variat, syderum distincta Luna.  
confusus, interdum reicit quid, interdum res vitiat, celi ambi Sydera.  
tus nunc sub stilo splendidus, nunc nubilo sordidus, aut im-  
bres ruunt, & si qua missilia cum imbribus, dehinc substillū Mare.  
& denū sudum: Sic & mari fides infamis, dum & flabris æ-  
que mutantibus de tranquillo probum de lustris temporatū  
& extemplo de decumanis inquietat: Sic & terram recense-  
as temporatū vestiri, amantem propefis eadem nega-  
re, memor viridem cum conspicis flauam mox visulutus, &  
canam.

### APOLOGETICO ADVERSVS GENTES CAP. XXII.

Multum spiritualibus viribus licet & invisibilis & infen-  
sibus in affectu portius quam in actu suo apparent. Ac si po-  
ma, si fruges nescio quod auræ latens vitium in flore præci-  
pit, in germine examinat, in pubertate conuincrat, ac si  
cæcratione tentatus aër pestilentes haustus suos effundit:  
eadem igitur obscuritate contagionis aspiratio dæmonum,  
& angelorum mentis quoque corruptellas agit furoribus, &  
amenitis feedis, ac saeuis libidinibus cum erroribus varijs.

### DE P R A E S C R I P T I O N I B V S H A E R E T I.

In pugna pugilum & gladiotorum, plerunque non quia  
B b iii

fortis est, vincit quis, aut quia non potest vinciri: sed quoniam ille qui vitius est, nullus viribus fuit, adeo idem ille vitior benevolentia postea comparatus, etiam superatus recedit: Non aliter haereses de quorundam infirmitatibus habent, quod volunt, nihil valentes si in benevolentem fidem incurvant.

**Febres.** Sed enim febrem ut malum & de causa & de potentia sua, ut notum est, abominamur potius quam miramur: & quantum in nobis est praecauemus, non habentes abolitionem ei<sup>us</sup> in nostra potestate. Haereses vero mortem aeternam & maioris ignis ardorem inferentes malunt qui, jam mirari quod hoc possint, quam deuitare ne possint: cum habent devitandi potestatem.

**Oliuæ nati-** Etiæ de oliuæ nucleo mitis & opima & suauissima, ven-  
**cleus.** Capiſſic⁹. toſa & vana caprificus exurgit: Ita & haereses de nostro fru-  
ſificauerunt, non nostra: degeneres varictatis grano, &  
mendacio ſylvestres,

#### CADVERVS MARCIONEM LIB. IIII.

Sicut fructus separatur à semine, cū sit fructus ex semine: ſic & euangelium separatur à lege dum prouochitur ex lege, Aliud ab illa: ſed non alium: diuersum, ſed nō contrarium.

#### CYPRIANVS LIB. EPISTO- LARVM. I.A D C AECILIVM.

Quomodo ad potandum vinum veniri non potest, niſi botrus calceatur ante & prematur: ſic nec nos sanguinem Christi poſſemus bibere, niſi Christus calcat⁹ prius fuifſer, & preſus, & calice prior biberet, quem credentibus propinaret.